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Úvod

Nezisková organizace je organizace, která nebyla zaloţena nebo zřízena za účelem

dosaţení zisku, ale z důvodu poskytování určitých sluţeb pro ty, kteří by tyto sluţby

potřebovali a nadále vyuţívali. Na trhu existuje řada organizací zaloţených za účelem

dosaţení zisku, ale zisk nevykazují. Tyto organizace se za neziskové povaţovat

nemůţou.

Neziskové organizace poskytují především sluţby, které nezajišťují ziskové organizace,

a proto jsou nezbytné pro místní rozvoj a fungování společnosti.

Hlavním cílem této práce je analyzovat činnost Domu dětí a mládeţe hlavního města

Prahy, popsat jeho problémy a uvést návrhy na jejich řešení. Tato bakalářská práce je

rozloţena do několika častí.

První část bakalářské práce obsahuje teoretickou část, která slouţí úvodem do

problematiky neziskového sektorů a neziskových organizací. Dále následuje

charakteristika vybrané státní neziskové organizace, a to Domu dětí a mládeţe hlavního

města Prahy, jeho představení, historie, vize a poslání, také členění na jednotlivá

střediska. Další kapitolou je analýza a hodnocení činnosti vybraného Domu dětí a

mládeţe hl. m. Prahy. Táto kapitola zahrnuje návštěvnost středisek, nejpopulárnější

akce a mezinárodní aktivity Domu dětí a mládeţe hl. m. Prahy. Následujícím je popis

finanční stánky této organizace, do které patří výnosy a náklady, výsledky hospodaření

a mezinárodní aktivity Domu dětí a mládeţe hl. m. Prahy. Další kapitolou je hodnocení

DDM, kde bude podrobněji rozepsáno činnost DDM. V poslední kapitole se objeví

návrhy k rozšíření nebo zkvalitnění sluţeb vybraného DDM, kde budou podrobněji

rozebraný jeho problémy, následné způsoby jejich vyřešení, také se tam vyskytne

hodnocení webových stránek a návrh nové akce.

V závěru bakalářské práce je zpracováno celkové shrnutí a doporučené změny pro

vylepšení činností vybrané organizace pro její další stabilní fungování a rozvoj.
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1. Charakteristika neziskového sektoru a neziskových organizací

1.1 Postavení neziskového sektoru v národním hospodářství

Národní hospodářství se dá rozdělit na dva sektory, a to ziskový a neziskový sektor.

Neziskový sektor se následně člení na veřejný neziskový sektor, soukromý neziskový

sektor a sektor domácností (viz obr. 1).

Obr. 1 Pozice neziskového sektoru v národním hospodářství

Zdroj: Mendelova univerzita v Brně [online]. [cit. 2015-12-02]. Dostupné z:

http://is.mendelu.cz/

Z hlediska samotného neziskového sektoru je nejdůleţitější členění na veřejný a

soukromý sektor, které budou rozebrány podrobněji v následující podkapitole.

1.1.1 Definice neziskového sektoru

Neziskový soukromý sektor existuje proto, aby působil všude tam, kde nestačí ani stát,

ani různé podniky, ani rodiny či jednotlivci. Určitým způsobem můţe neziskový

http://is.mendelu.cz/
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soukromý sektor zasahovat i do ostatních sektorů. V určitých neziskových, nestátních

organizacích stejně existuje podstatný vliv státu či veřejné správy, kde bezprostředně

stát či určitá jeho instituce jsou jedním ze zakladatelů této neziskové organizace. Jiné

organizace mohou být zaloţeny jen pro vyţití rodin nebo skupiny přátel.

Neziskový soukromý sektor hraje tedy nezbytnou roli tam, kde nejsou ochotny se

angaţovat ani státní ani podnikové organizace. Je nutné zdůraznit, ţe se jedná o sektor,

ve kterém je na prvním místě právě dobročinnost či dobrá vůle občanů anebo

zakladatelů dané společnosti. Zahrnuje to lidi, kteří si z vlastní vůle a samostatně

vybrali pomáhat dalším lidem, uskutečňovat jejích přání, řešit jejich problémy a starosti.

Neziskový sektor není řízen a kontrolován státem ani podniky, ale vznikají souvislé

aspekty na základě potřeby, zájmu a angaţovanosti občanů. Velice často pak řeší

problémy, které nejsou ze strany státu či podniku rozšířené, nicméně mohou být dost

důleţité (např. ochrana ţivotního prostředí, ochrana spotřebitelů, různé sociální a

ekonomické problémy, korupce, rovné podmínky pro zdravotně postiţené lidi a další).

(Bachmann, 2011)

„Neziskový veřejný sektor je ta část národního hospodářství, ve které se ve veřejném

zájmu realizují veřejné služby, je financována převážně z veřejných rozpočtů, je řízena

a spravována veřejnou správou, rozhoduje v ní veřejnou volbou a podléhá veřejné

kontrole“. (Rektořik, 2002, str. 18)

Členění neziskového veřejného sektoru zahrnuje tyto kritéria:

 Charakter statků

 Finanční toky

 Zakladatelé

 Funkce

 Potřeby

Statky jsou dělené podle ekonomického kritéria na čisté, veřejné (čisté kolektivní),

smíšené a soukromé (privátní). Příkladem kolektivního statku je národní obrana, nebo

také státní správa. Finanční toky neziskového veřejného sektoru jsou toky k institucím,

k obyvatelstvu. Mezi zakladatele patří např. obec, kraj a subjekt statní správy. Veřejný
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neziskový sektor můţe plnit např. ekonomickou, sociální, politickou nebo etickou

funkci.

Kritérium potřeb je popsán v následujícím obrázku (viz obr. 2).

Obr. 2 Globální struktura potřeb a jejich uspořádání

Zdroj: REKTOŘÍK, Jaroslav. Ekonomika a řízení odvětví veřejného sektoru. 1. vydání.

Praha: Ekopress, s.r.o., 2002. ISBN 80-86119-60-2.
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1.1.2 Členění organizací neziskového sektoru

Organizace neziskového veřejného sektoru se člení na organizační sloţky státu a

územních samosprávných celků, příspěvkové organizace státu a územních

samosprávných celků (podle zákona č. 218/2000 Sb. a zákona č. 250/2000 Sb.), dále do

veřejného sektoru patří veřejné vysoké školy a další veřejnoprávní organizace (např.

Česká Televize).

Organizace neziskového soukromého sektoru se nejčastěji člení na spolky, ústavy,

nadace a nadační fondy podle zákona č. 89/2012 Sb., na církve a náboţenské

společnosti podle zákona č. 3/2002 Sb., na politické strany a politická hnutí podle

zákona č. 340/2000 Sb., a na profesní komory (podle souboru zákonu o profesních

komorách).

1.2 Vymezení termínu „nezisková organizace“

Nezisková organizace je pojem, který se obecně pouţívá, i kdyţ v ČR není přesně

definován ţádným zákonem.

Částečně se o neziskových organizacích zmiňuje zákon č. 586/1992 o daních z příjmů,

ale není tam přesně vysvětlen a definován pojem „nezisková organizace“. Zákon pouze

uvádí výčet právnických osob, které nebyly zřízeny za účelem podnikání.

„Neziskové (nebo chceme-li nevýdělečné) jsou organizace, které nebyly založeny nebo

zřízeny za účelem podnikání, jak je konstatováno v zákoně o daních z přijmu, na nějž

odkazují i ostatní daňové zákony“. (Růžena Růžičková, 2003, str. 6) Jsou to organizace,

o jejichţ činnost je zvláštní zájem, buď u státu, společnosti nebo skupiny lidí. Hlavním

účelem zaloţení neziskových organizací je provozování činností ve prospěch toho, kdo

měl zájem je zřizovat. Proto je potřeba zdůraznit důleţitost výsledků hlavního poslání,

přičemţ příjmy z pravidelné činnosti stojí obvykle aţ na druhém místě. Tyto organizace

můţou, ale nemusí byt vţdy neziskové, i kdyţ nejsou zřízený proto, aby dosahovaly

zisku. Mezi neziskové organizace jsou také zařazeny i obce, kraje a státní fondy, u

kterých převaţujícím je charakter veřejné správy a sluţby, patři sem také činností

podnikatelského charakteru. Zákon o daních z příjmů vylučuje obchodní společnosti a

12

druţstva z okruhu neziskových organizací, i kdyţ za účelem podnikání zaloţeny nebyly.

Zdravotnická zařízení jako taková nejsou výslovně uvedena a popsaná ve výčtu

poplatníků obsaţeném v § 18 odst. 15 zákona o daních z příjmů (zdravotnické sluţby

jsou však osvobozený od daně z přidané hodnoty). Zdravotní pojišťovny zřízené podle

zvláštního předpisu mezi neziskové subjekty zařazeny nejsou, ale příjmy z některých

jejich činností jsou definované jako příjmy, které nejsou předmětem daně z příjmů.


[…]


největším poskytovatelem volnočasových aktivit v Praze. Kromě toho DDM se stára o

kvalitu své činnosti, samotnou činnost také neustále rozšiřuje. DDM je účastníkem

mnohá mezinárodních projektů, coţ můţe posilovat image této organizace a její

prospěšnost v mezinárodním smyslu. Jelikoţ hlavní činnost DDM je různorodá, tak

samozřejmě na její realizaci je třeba dostatek finančních prostředků. Proto DDM se

snaţí posilovat spolupráce s ostatními organizacemi či jednotlivci.

Při analýze činnosti DDM byli zjištěné různé problémy, jako jsou např. problém

v nedostatečné propagaci značky, problém vnímání DDM jako celku, nedostatečná

propagace přes sociální sítě, problém získávání finančních prostředků pro realizaci své

hlavní činnosti. Dále v této práci bylo uvedeno několik návrhů na řešení těchto

problémů.

Jelikoţ tato veřejná nezisková organizace funguje jiţ dlouho, musí uvaţovat o změnách.

I z výsledku hospodaření je vidět, ţe se finanční situace oproti minulým letům zhoršila.

Zvyšovat své příjmy a rozvíjet svou popularitu by Dům dětí a mládeţe mohl

prostřednictvím pořádání nových akcí. Tyto akce by měly být originální. DDM se musí

snaţit stále překvapovat veřejnost svou kreativitou a tvořivostí. Dalším krokem by

mohlo být provádění změn v postoji firmy a přístupu k práci jednotlivých zaměstnanců.

Je nutné vytvořit takovou pracovní atmosféru, která by stimulovala pracovníky této

organizace být kreativnější. Také se nesmí zapomenout na aktivní propagaci značky. I

kdyţ DDM je dobře známá organizace, to neznamená, ţe její značku není třeba

propagovat. DDM musí představit svou značku pro veřejnost tak, aby si ji veřejnost
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pamatovala a spojovala s určitou událostí. Pro lepší fungování DDM jako celku, je třeba

dále rozšiřovat a vylepšovat jeho hlavní činnost. Občas samotné vylepšení je důleţitější

neţ rozšíření činnosti. Je to dáno tím, ţe zkvalitnění poskytovaných činností lépe

uspokojuje poţadavky jednotlivých zájemců. DDM se musí vţdy snaţit udrţet zájemci

a co nejlépe vyhovovat jejich přáním a potřebám. Je to krédo jakékoliv úspěšné

organizace.

Dalším návrhem je podpora komunikace DDM s potenciálními zájemci o činnost této

organizace prostřednictvím sítí internet. V dnešní době se těţko obejde bez komunikace

na internetu. Buď se jedná o obyčejnou komunikaci mezi jednotlivci, př. skupinami,

nebo marketingovou komunikaci firem s potenciálními zákazníky. Internet je silným

nástrojem v komunikaci, propagaci a celkovém ovlivňování chování lidí. Proto DDM

musí vylepšovat komunikaci přes sociální sítě (jako je facebook, instagram), a tím můţe

zvyšovat zájem o svoji pravidelnou činnost a také nalákat sponzory a partnery.

Příčinou uvaţování o změnách můţe být i ten fakt, ţe dnešní dětí a mládeţ nejsou

takové, jakými byly před deseti lety. Mají jiné zájmy, jiné interesy, mají více příleţitostí

a moţností trávení volného času. V důsledku toho je moţné, ţe v budoucnosti poptávka

po sluţbách DDM můţe klesnout. Proto inovace pro DDM jsou důleţité pro podporu

jeho hlavní činnosti a udrţování stálého zájmu o tuto činnost mezi obyvatele Prahy.

Shrnutím veškerých informací, která byly v této práci pouţity je zřejmě vidět, ţe Dům

dětí a mládeţe hraje nezbytnou roli v rozvoji praţské společnosti a i v rozvoji

samotného města Prahy. Proto se dá říci, ţe DDM má šanci i nadále rozvíjet svoji

činnost, zvyšovat návštěvnost jednotlivých středisek, prosazovat své jméno, značku a

logo dále. Hlavně však být největším konkurentem v oblasti poskytování volnočasových

aktivit pro děti a mládeţ a to i v mezinárodním smyslu.
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Abstrakt

BILIAK, Diana. Analýza činnosti Domu dětí a mládeže hlavního města Prahy. Cheb,

2016. 52 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: nezisková organizace, činnost, DDM (Dům dětí a mládeţe hlavního

města Prahy).

Předloţena práce je zaměřena na charakteristiku neziskových organizaci. V první

kapitole je vymezen neziskový sektor, dále jsou popsány základní charakteristiky

neziskových organizaci. Druha kapitola obsahuje představení veřejné neziskové

organizace Domů dětí a mládeţe hlavního města Prahy. V třetí kapitole je popsána

činnost DDM. Ve čtvrté kapitole se nachází financování DDM. Pátá kapitola obsahuje

hodnocení DDM. Poslední šestá kapitola představí návrhy na řešení problémů DDM a

také návrh nové akce.

Abstract

BILIAK Diana. Analysis of activity of the children and youth centre of the capital city

Prague. Plzeň, 2015. 52 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economics.

Key words: non-profit organization, aktivity, DDM (children and youth centre of the

capital city Prague)

The presented work concerns the characteristics of non-profit organisations. The first

chapter defines the non-profit sector and describes its basic characteristics. The second

chapter introduces a public non-profit organisation Children and youth centre of the

capital city Prague (DDM). Its activities are described in the third chapter. The fourth

chapter then contains financing of the DDM. And the general reviews of the DDM are

in the fifth chapter. Lastly, the sixth chapter suggests adequate problem-solving and

eventual plans for the DDM.