HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Diana Biliak
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Analýza činnosti Domu dětí a mládeže hlavního města Prahy

Hodnotitel – oponent: doc. Ing. Petr Cimler, CSc.

Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

nevyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Úvod neobsahuje vymezení metod analýzy, které budou použity. Jaké oblasti činnosti by měly být analyzovány? Zřejmě ne finanční analýza - proč tedy 4.2? Práce v podstatě není o analýze činnosti - cíl tedy není naplněn. Jen o popisu a navíc výrazně plochému - viz např. kap. 5. Je tedy zřejmé, že pouze část 6 představuje jakýsi vlastní přínos autorky v podobě návrhů na řešení některých vybraných problémů. To však odpovídá úrovni seminární práce. Práce nesplňuje požadavky na bakalářskou práci.